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کودک، همسر و سالمندآزاری 
را گزارش کنید

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده 
در صفحه اینستاگرام خود نوشت: پیامک ۱۲۳ را 
جدی بگیرید، مشکلات ناشی از بحران کرونا این 
روزها می تواند بعضی آســیب ها را افزایش دهد؛ از 
جمله در درون خانواده ها. وی افزود: شماره ۱۲۳ را 
به خاطر بسپارید و در صورت مشاهده کودک آزاری، 
همسرآزاری و سالمندآزاری به وظیفه انسانی خود 
عمل کنید و اطلاع دهید. ابتــکار ادامه داد: دولت 
در این زمینه اقــدام و اورژانس اجتماعی را تقویت 
می کند و پیامکی نیز با هماهنگی وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، ســازمان بهزیستی و معاونت 
ریاســت جمهوری در امور زنان و خانــواده برای 
هم وطنان ارسال شده که شما هم می توانید آن را 
مجدداً برای خانواده های در معرض آسیب بفرستید.

    
برخی استان ها در معرض 

سیلاب هستند
مدیرکل مدیریت بحــران و پدافند غیرعامل 
شــرکت مدیریت منابع آب ایران گفت: با توجه به 
پیش بینی های صورت گرفته استان های چهارمحال 
بختیاری، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد، مناطق 
شمالی استان فارس، بخشی از استان مرکزی حتی 
برای روز شنبه استان خراسان رضوی بارش های 
قابل توجهی را تجربه خواهند کرد. ســیف الله آقا 
بیگی گفت: از غروب دوشنبه بارندگی در مناطقی 
از حاشــیه جنوب دریای خزر استان های گیلان و 
مازندران شروع شد و این مناطق بارش های خوبی 
را تجربــه کردنــد. در پیش بینی که صادر شــده 
۲۰ استان در سامانه بارشی نسبتاً قوی قرار دارند. 
بنابراین لازم اســت تا مراقبت های حداکثری در 
این اســتان ها صورت بگیرد، این ۲۰ استان شامل 
استان های جنوب غرب و غرب کشور، استان های 
مرکزی، استان های شــمالی و خراسان شمالی و 

رضوی می شود.
    

 افزایش قابل توجه پرندگان مهاجر 
معاون فنی حفاظت محیط زیســت استان 
تهران گفت: با توجه بــه بارندگی هایی که طی 
فصول مختلف داشتیم وضعیت تالاب های استان 
تهران از نظر آبگیری مناسب است. مهرداد کتال 
محسنی با بیان اینکه پیش بینی می شود وضعیت 
تالاب ها در فصل تابســتان نیز مناســب باشد، 
گفت: در سال گذشته تعداد پرندگان مهاجر در 
تالاب ها افزایش قابل توجهی داشت که این گویای 
وضعیت مناســب تالاب ها است. کتال محسنی 
بیان کــرد: تعداد زیــادی از پرنــدگان مهاجر، 
تالاب های استان تهران را به عنوان زیستگاه خود 
انتخاب کردند و پیش بینی می شود که مهاجرت 
پرندگان به این تالاب ها در تابســتان امســال 
بیشتر از سال های گذشته باشد. با بارش هایی که 
برای هفته آینده در تهران پیش بینی می شــود، 

وضعیت این تالاب ها بهتر هم خواهد شد.
    

پلنگ ایرانی در جزیره اشک 
دریاچه ارومیه 

رئیــس اداره حیات وحش محیط زیســت 
آذربایجان غربــی گفت: تصویر پلنــگ ایرانی 
جزیره اشک پارک ملی دریاچه ارومیه، فروردین 
۹۹ ثبت شد. امید یوســفی به ایسنا گفت: پلنگ 
مذکور در شهریورماه ســال ۹۷ در جزیره اشک 
برای اولین بار مشاهده شد و از آن به بعد گهگاهی 
تصویر آن با دوربین هــای تله ای در داخل جزایر 
پارک ملی دریاچه ارومیه ثبت شده بود. تا اینکه 
در فروردین ماه سال جاری برای اولین بار تصویر 
آن در طی فعالیت روزانه پلنگ و توسط همکاران 
اداره کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی 
ثبت شد. وی ادامه داد: هر چند آذربایجان غربی 
جزو قلمرو زیســتگاهی پلنگ ایرانی محسوب 
می شود و مناطقی از قبیل منطقه حفاظت شده 
مراکان در شمال استان از مناطق مستعد حضور 
پلنگ است ولی تاکنون تصویر این گونه در استان 

به ثبت نرسیده بود.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

بعد از نزدیــک به دو ماه از انتشــار 
خبر شیوع کرونا و افزایش آمار رسمی 
مبتلایان شناسایی شــده به 68 هزار 
نفر، از امروز بســیاری از مشاغل، تحت 
پروتکل های مختلفی که در ســایت 
وزارت بهداشت بارگذاری شده است، به 
چرخه فعالیت بازمی گردند. چرخه ای که 
به اعتقاد بسیاری از فعالان حوزه سلامت 
می تواند تولیــد و اشــاعه حداکثری 

ویروس کرونا را نیز در پی داشته باشد.
رئیس جمهــور از ابتــدای هفته 
پیش از اجــرای طــرح فاصله گذاری 
هوشمند تحت پروتکل هایی که توسط 
کارشناسان وزارت بهداشت با همکاری 
صنوف مختلف نوشته شده، خبر داده و 
تلویحاً عنوان کرده بود که دولت مجبور 
است میان سلامت و اقتصاد انتخاب کند 
و »فاصله گذاری هوشمند« راه میانه ای 
است که قربانی کمتری در حوزه سلامت 
و اقتصاد دارد. این بازگشــایی مجدد 
مشاغل در پی وقفه دو هفته ای بود که 
به دستور مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا 
برای توقف فعالیت بسیاری از واحد های 
اقتصادی کمتر ضروری اجرا شد. وقفه ای 
که وزیر بهداشــت در ابتدا از احتمال 
تمدید آن خبر داده بود، اما خیلی زود 
لحن گفتارها تغییر کرد و با اشاره به شیب 
رو به کاهش ابتلا به کرونا، از دستورالعمل 
جدیدی برای مقابله با کرونا؛ تحت عنوان 
»فاصله گذاری اجتماعی هوشمند« خبر 
داده شد. دستورالعملی که طی آن علاوه 
بر رعایت موازین بهداشــتی و ایمنی، 
مردم نیز از چرخه کسب وکار بازنمانند 
و در نتیجه خانواده ها کمتر نگران تأمین 

آتیه خود خواهند بود.

در همین راســتا دیــروز کیانوش 
جهانپور ســخنگوی وزارت بهداشت 
گفت: »تا این لحظه بیش از 8۰ راهنمای 
گام دوم فاصله گذاری فیزیکی هوشمند 
markazsalamat. در ســایت

behdasht.gov.ir بــرای اطــلاع 
صاحبان صنوف از پروتکل های مدنظر 
وزارت بهداشت بارگذاری شده است«. 
راهنماهایی که صنــوف باید مطالعه و 
آن را اجرا کنند و احیاناً در صورت عدم 
رعایت از ادامه فعالیت منع خواهند شد.

ابهامات درباره فاصله گذاری 
هوشمند

طرح فاصله گذاری هوشــمند در 
حالی از امروز در کشور اجرا می شود که 
ابهامات زیــادی در خصوص آن وجود 
دارد و بسیاری از مردم نمی دانند برای 
ادامه فعالیت های اجتماعی خود باید 
چه اقداماتی انجام دهند و آیا این اقدامات 
می تواند مانع ابتلای خود و اطرافیانشان 
به کرونا شود؟ در پاسخ به این پرسش 
باید گفت که در فاصله گذاری اجتماعی 
هوشمند افراد، مشــاغل و گروه های 
جمعیتی کم خطر از نظر ابتلا شناسایی و 
فعالیتشان به تدریج از سرگرفته می شود 
و ســایر افراد و گروه ها کمــاکان باید 

فاصله گذاری فیزیکی را رعایت کنند.
بر این اساس تنها برخی از مشاغل و 
صنوف که لیست آنها از سوی ستاد ملی 
مقابله با کرونا مشخص شده و در ادامه 
این گزارش نیز از آنها نام برده می شود 

می توانند به فعالیت خود ادامه دهند.
گرچه این شیوه اجرای فاصله گذاری 
اجتماعی منتقدانی نیز دارد و بسیاری 
این شــیوه را تنها کاستن از مسئولیت 
دولتمردان و نهادن مسئولیت ها به دوش 
مردم می دانند، چرا کــه دولت بدون 
فراهم آوردن زیرساخت های لازم اقدام 

به اجرای این طرح کرده است.

در همین باره مسعود یونسیان، استاد 
اپیدمیولوژی دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران به ایرنا گفته است: »مهار بیماری با 
فاصله گذاری فیزیکی بهتر دست یافتنی 
است؛ به این معنی که تمام مردم فاصله 
خود را رعایت کرده و در مجامع عمومی 

حاضر نشده و با کسی تماس ندارند«.
به گفته او هوشــمند کردن فاصله 
اجتماعــی منجر به ســهولت در مهار 
بیماری به لحاظ فنی نخواهد شــد، اما 
از آنجایی که نمی توان اقتصاد کشــور 
را فلــج کرد و بــه مــدت طولانی کل 
کشــور را تعطیل نگه داشــت و زمانی 
باید فعالیت ها و کسب وکارها و به تبع 
آن، تماس ها از ســرگیری شود، باید 
برای این فاصله گذاری هوشمند تدابیر 

جدی تری را در نظر گرفت.
این اســتاد دانشــگاه یادآور شد: 
»براساس توصیه های سازمان جهانی 
بهداشــت، ما هنوز اقدامات ضروری 
برای کنترل اپیدمی را به درســتی و به 
طور کامل انجام نداده و ملزومات آن را 
فراهم نکرده ایم. این ملزومات و اقدامات 
شامل بیماریابی فعال و گسترده، توسعه 
ظرفیت آزمایش کرونا، جداســازی و 
درمان همه موارد بیمــار، پیدا کردن و 
قرنطینه موارد تماس یافته با بیماران 
است و برای این اقدامات و ملزومات باید 

زیرساخت هایی فراهم شود«.
 چه صنوفی فعالیت خود را 

ادامه می دهند؟
مطابق بــا تصمیمات ســتاد ملی 
مدیریــت کرونــا در کشــور اصناف 
کم خطر می توانند از ۲۳ فروردین ماه 
در استان های کشور و از ۳۰ فروردین در 
تهران با رعایت پروتکل های بهداشتی 

فعالیت خود را آغاز کنند.
انبار و سردخانه، ابزار و یراق، پیچ و 
مهره، قفل و لولا و کلید، چوب و تخته 

و نئوپان، رستوران و غذای آماده بیرون 
بر، تأسیســات و تهویه مطبوع، لوله و 
پروفیل، لوازم و ماشــین آلات اداری، 
مهندســی و لوازم التحریــر، موتور و 
دوچرخه، ماشــین آلات کشاورزی و 
پمپ آب، چرم، فرش، موکت و کفپوش، 
مصالــح ســاختمانی، آهــن، فولاد، 
آلومینیوم و pvc، کاغذ و مقوا، کابینت و 
تجهیزات آشپزخانه، نظافت ساختمان 
و قالی شــویی، مواد شــیمیایی، لوازم 
خانگی، الکترونیک و لوستر، پارکینگ، 
تعمیر لباس و کفش، شیرآلات، لوازم 
بهداشتی، کاشی و ســرامیک و تزئین 
ساختمان، قطعات یدکی، پرده، تزئین 
و دکوراســیون، ملزومــات فرهنگی، 
فروشگاه مواد دخانی، پارچه، پوشاک، 
کیف، کفش، پاپوش و چرم، کش باف، 
پیراهــن دوزی و خیاطی، خــرازی و 
ملزومات پوشــاک و ســراجی و لوازم 
قنادی، خشکشویی و اتوشویی، ناشران، 
کتاب فروشــان، خدمات چاپ، آتلیه و 
عکاسی، مبلمان منزل واداری و کالای 
خواب، ایمنی و آتش نشانی، دکه داران 
و بوفه، تعمیرگاه خودرو سنگین و سبک 
و کارواش، عینــک، الکتریکی، بنگاه 

معاملات مسکن، آسانسور، فروشگاه 
رنگ، شیرینی، شکلات، بستنی، آبمیوه 
و خشکبار، آرایشی و بهداشتی و شوینده، 
لوازم و تجهیزات پزشکی و دندانپزشکی، 
عطاری، طلا و جواهر، نقره و بدلیجات و 
ساعت، کامپیوتر، تجهیزات الکترونیکی، 
دربین و حفاظتی، بلور، کریســتال و 
ظروف چینــی، ظــروف و ملزومات 
پلاستیکی، ظروف آلومینیوم، شیشه و 
آیینه، فروش خودرو سنگین و سواری، 
گل و گیاه، ورزشــی و اســباب بازی، 
سمسار، لوازم جانبی موبایل و کامپیوتر، 
روزنامه ها و فروشندگان صنایع دستی 
اصناف و مشاغلی هستند که می توانند 
از روز شنبه فعالیت مجدد خود را از سر 

بگیرند.
از سوی دیگر فروشگاه های بزرگ 
و زنجیــره ای )غیــر ســوپرمارکتی، 
بهداشتی و شــوینده(، آرایشگاه ها و 
ســالن های زیبایی، آموزشــگاه های 
رانندگی، بازارهای مرکزی مســقف، 
رستوران، اغذیه فروشــی، طباخی و 
فست فود، گرمابه، ســونا و ماساژ، روز 
بازارها و نمایشــگاه ها، مراکــز بازی و 
تفریحی و گیم نت، باشگاه های ورزشی و 
بدن سازی، تالار پذیرایی و سالن مراسم، 
قهوه خانه ها، چایخانه ها و تریا مشاغلی 
هستند که فعلًا نمی توانند کسب وکار 
خود را بازگشایی کنند. مراکز ورزشی 
و سرپوشیده، مراکز فرهنگی )سینما، 
تئاتر، فرهنگسراها و...(، مراکز تفریحی، 
پانسیون ها، خوابگاه ها، مرکز گردشگری 
مانند موزه ها، پارک ها و فضاهای سبز 
و مبلمان شهری، مدارس و دانشگاه ها، 
آموزشــگاه ها، مرکز پیش دبستانی و 
مهدکودک ها، اماکن مذهبی )مساجد، 
حسینیه ها و آســتان ها و...( همچنان 
مطابق با اطلاعیه هــای قبلی تا اطلاع 

ثانوی تعطیل خواهند بود.
تهران و محدودیت های بیشتر

در تهران باوجــود جمعیت زیادتر 
و ارتباط گسترده با ســایر استان ها و 
لزوم فعالیت نیروی کار آن، تمهیدات 

بیشتری در نظر گرفته شده است.
غلامرضا عباس پاشا، معاون توسعه 
مدیریت و منابــع اســتاندار تهران با 
اشــاره به حضور دوم ســوم کارکنان 
دســتگاه های اجرایی از ســاعت ۷ تا 
۱۴ از روز شــنبه ۲۳ فروردین گفت: 
»براساس بخشنامه تنظیم شده کلیه 
دستگاه های اجرایی موظف اند از تاریخ 
۲۳ فروردیــن ۹۹ ترتیبی اتخاذ کنند 
تا با تشــخیص بالاترین مقام مسئول، 
ارائه خدمات مطلوب به ارباب رجوع با 
حضور دو ســوم کارکنان انجام شود«. 
معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار 
تهران عنوان کــرد: »به منظور کاهش 
حضور کارکنان در محیط اداری، مقرر 

شده تا یک سوم کارکنان وظایف خود 
را به صــورت دورکاری انجــام دهند و 
در صورت عدم امکان انجام وظایف به 
صورت دورکاری با اعطای مرخصی به 
صورت نوبت بندی با اولویت بانوان دارای 
فرزند خردسال و کارکنان آسیب پذیر به 

ترتیب اقدام شود«.
تعهد برای اجرای 

دستورالعمل های بهداشتی
همچنین کمیته اطلاع رسانی ستاد 
ملی مقابله با کرونا اعلام کرد که اصناف 
در صورت تمایــل می توانند با ثبت نام 
و اخذ تعهد برای اجرای دستورالعمل 
بهداشــتی مقابلــه با کرونــا در طرح 
فاصله گذاری هوشمند شــروع به کار 
کنند. بر این اســاس تمامی واحدهای 
صنفی از دیروز می توانستند در سامانه 
salamat.gov.ir به منظور دریافت 
دســتورالعمل ســلامت محیط کار، 
شاغلین، مشــتریان و تایید تعهدنامه 
به صورت الکترونیکی بــرای التزام به 
رعایت دســتورالعمل های بهداشتی 
مقابله با کرونا ثبت نام کنند و پس از تایید 
تعهدنامه، التزام به رعایت دستورالعمل 
بهداشــتی مقابله با کرونــا به صورت 
الکترونیکــی - اخذ کد بهداشــتی از 
طریق ســامانه salamat.gov.ir و 
نصب در واحد صنفی می توانند شروع 

به فعالیت کنند.
وزارت بهداشــت اعلام کرده است 
تدابیر لازم بــرای بازرســی و نظارت 
دستگاه های ذی ربط و مردم بر اجرای 
دســتورالعمل های بهداشتی مقابله با 
کرونا مصوب وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی توسط اصناف و مشاغل 
اتخاذ شده که در اطلاعیه بعدی به اطلاع 
عموم خواهد رسید، موردی که به اعتقاد 
بســیاری نیروی لازم برای نظارت بر 
اجرای دقیق آن از سوی وزارت بهداشت 
وجود نــدارد و همیــن موضوع خطر 
افزایش ابتلا را پس از اجرای این طرح 
به صورت قابل توجهی افزایش می دهد.

»فاصله گذاری اجتماعی هوشمند« تا چه حد دست یافتنی است؟ 

»پروتکل ها«، در چنبره ابهام و نبود ضمانت اجرایی
براساس توصیه های 

سازمان جهانی بهداشت، 
ایران هنوز اقدامات ضروری 

برای کنترل اپیدمی را 
انجام نداده و ملزومات آن 
را فراهم نکرده  است. این 

ملزومات و اقدامات شامل 
بیماریابی فعال و گسترده، 

توسعه ظرفیت آزمایش 
کرونا، جداسازی و درمان 

همه موارد بیمار، پیدا کردن 
و قرنطینه موارد تماس 

یافته با بیماران است

 فاصله گذاری اجتماعی  
هوشمند منتقدانی دارد 

که این شیوه را تنها کاستن 
از مسئولیت دولتمردان و 

نهادن مسئولیت ها به دوش 
مردم می دانند، چرا که 

دولت بدون فراهم آوردن 
زیرساخت های لازم برای 

این کار اقدام به شروع 
مجدد فعالیت اقتصادی 

کرده است
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کلینیک مجازی بازتوانی ریــوی و ورزش درمانی 
بیماران کووید ۱۹ راه اندازی شد.

گروه پزشکی ورزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
با همکاری انجمن علمی پزشــکی ورزشــی ایران و 
با اســتفاده از شــواهد علمی نوین و معتبر نسبت به 
طراحــی و تدوین بســته مجازی بازتوانــی ریوی در 
بیماران مبتلابه کووید ۱۹ اقدام کرده و از هفته آینده 
شاهد آغاز به فعالیت این کلینیک در بیماران ترخیص 
شده از بیمارســتان خواهیم بود. این برنامه می تواند 
گامی نخســت برای راه انــدازی بازتوانــی در تمامی 
بیمارستان های دانشگاه علوم پزشکی تهران و سپس به 
سایر دانشگاه های علوم پزشکی کشور گسترش باشد.

یکی از مشــکلات اصلی بیماران بهبودیافته از فاز 
حاد و بســتری بیماری کووید، ناتوانــی و محدودیت 
تنفســی و جســمانی این عزیزان اســت و این برنامه 
بازتوانی ریوی متشکل از ارزیابی اولیه طبی و فیزیکی، 
تمرینات تنفســی و تمرینات مختلف هوازی، قدرتی 
و کششــی اســت که بر اســاس قضاوت متخصصان 
پزشــکی ورزشــی حاضر در این کلینیک مجازی و با 
توجه به شرایط بیمار تجویز و با اســتفاده از محتوای 

مجازی به شــکل کلیپ و دســتورالعمل های ساده، 
آموزش مراحل مختلف به بیمار بــرای اجرای برنامه 
در منزل انجام خواهد شــد. با پیگیری های متناوب و 
منظم و با افزایش تدریجی شــدت و تناوب تمرینات 
امید است که برنامه یادشــده زمینه ساز بازگشت فرد 
 مبتلابه زندگی عادی در کمتریــن زمان و با کمترین 

عارضه شود.
این برنامه با مشارکت متخصصان پزشکی ورزشی 
شــاغل در بیمارســتان های امام خمینی )ره(، دکتر 
شریعتی و سینا برگزار می شود. همچنین گروه پزشکی 
ورزشی برای دوران پس از طی دوران قرنطینه خانگی 
بیماران نیز برنامه بازتوانی حضوری در کلینیک های 
پزشکی ورزشی را طراحی کرده که در سه بیمارستان 

یاد شده به زودی آغاز خواهد شد.
بیماران می توانند از امــروز ۲۳ فروردین با مراجعه 
به کلینیک مجازی بیمارســتان امــام خمینی )ره(

)تهران( به آدرس eclinic.ikht.ir در صفحه کرونا 
در کنار استفاده از ســایر کلینیک های مرتبط با کرونا 
درخصوص گرفتن نوبت از کلینیک پزشکی ورزشی و 

بازتوانی ریوی اقدام کنند.

مصطفی جلالی فخر، متخصص داخلی

نمی خواهم بنویسم از کرونا شکســت خوردیم، اما 
گمان می برم که فعــلًا دچار »همزیســتی اجباری« با 

فراگیرترین بلای جهانی شده ایم.
واقعیت این است که به هر دلیل، از کرونا عقب افتادیم و 
دیر فهمیدیم؛ و بعد قدم به قدم دچار تأخیر در تصمیم های 
درست بودیم تا به این نقطه رسیدیم. کشور توان تعطیلی 
و تأمین مردم در قرنطینه را ندارد. در دوراهی بین کاهش 
تلفات انســانی و آســیب های ناتوان کننده اقتصادی، 
کشورهای زیادی به اجبار یا با تحلیل آینده نگر، جلوگیری 

از فروپاشی اقتصادی را ارجح می دانند.
آن چه از شــنبه  پیش رخ داد و در روزهای بعد بیشتر 
خواهد شد، تصمیم مشــترک دولت و ملت برای پایان 
تدریجی قرنطینه و تعطیلی ها و مواجهه با کرونایی ست  
که گســترده تر خواهد شــد. خطرات مرگبار احتمالی 
را پذیرفته اند و امیدشــان به کاهش تــوان ویروس در 
چرخش های متوالی یا کشف دارو و واکسن یا در نهایت 

امیدواری به زنده  ماندن پس از ابتلاست.
تاب آوری اجتماعی و مالی مــردم، پایین تر از تحمل 

لازم برای شکست کروناســت. دولت هم به دلیل فشار 
تحریم ها و دلایل دیگر، نه توان تأمین مردم در قرنطینه 
را دارد و نه می تواند کابوس تعطیلی چندماهه اقتصاد را 

در خواب ببیند.
آن چــه رخ داده، نزدیکی به جنــس حیوانی تنازع 
بقا و زندگی در کنار خطر و مرگی اســت که پررنگ تر از 
همیشه کنار ماســت. حتی مرگ ها هم به دلیل افزایش 
تعداد و ناگهانی بودنشان، عادی تر از قبل شده اند. مردمِ 
کرخت شده ، زندگی عادی با وحشت را به سکون و تنهایی 
ترجیح داده اند. با شــکل ملتهبی از دموکراســی روبرو 
شده ایم. یک انتخاب جمعی اشتباه، در میان بد و بدتر. در 
حالی که تعریف برخی از »بدتر« با بقیه فرق دارد و در عمل، 

با هیزمی می سوزند که »اکثریت«، آتش زده اند.
شاید تکان دهنده ترین نوع همزیستی آدم ها در طول 
حیات بشری، همین  دوران باشد؛ ناشناخته تر و مخوف تر از 
جنگ ها و زلزله ها و آتشفشان ها و سیل ها. شبیه دوره های 
نخست تکامل شده ایم که گونه های زیستی چاره ای جز 

عبور از دالان های بقا نداشتند.
با این وجود امیدوارم معجزه به دادمان برســد و سال 

۱۴۰۰ آرامی در انتظار ما و جهان باشد.

راه اندازی کلینیک ورزشی برای مبتلایان به کروناکرونا  و  باز هم انتخاب بین  بد  و  بدتر
خبریادداشت


